III. ORATIO M. HORTALI, SUBSIDIIUM REI SUÆ FAMILIARI POSCENTIS. Cap. 57. (An de R. 770. — Ap. J.-C. 16.)

M. Hortalus, senator, nepos oratoris Hortensii, quum gravi inopia premeretur, illectus Augusti liberalitate fuerat ducere uxorem, suscipere liberos. Quum igitur quatuor filios sustulisset, gravisque esset in angustiis rebus hæc tam numerosa seholes, adductis iis ad curiæ limen; quum in palatio senatus haberetur, modo Hortensii inter oratores sitam imaginem, modo Augusti intuens, ad hunc modum cœpit :

PATRES Conscripti, hos quorum numerum et pueritiam videtis, non sponte sustuli, sed quia princeps monebat : simul majores mei meruerant, ut posteros haberent. Nam ego, qui non pecuniam, non studia populi, neque eloquentiam, gentile domus nostræ bonum, varietate temporum accipere vel parare potuissem, satis habebam, si tenues res meæ nec mihi pudori, nec cuiquam oneri

xxxviii, 17. — ⁶ *Cupiant*. Sous-entendu *Romani*. — ⁷ *Patris patrique*. Tibère et Drusus, qui tous deux avaient fait la guerre en Germanie; Voy. ci-dessus le discours de Germanicus à ses soldats révoltés.

II. — ¹ *Hos esse Varianti exercitus fugacissimos*. Voy. la même idée dans le discours d'Agricola à ses soldats. — ² *Onusta vulneribus tergum*. *Tergum* doit se construire avec *onusta* et non avec *objiciant*. Il y a dans la phrase une petite irrégularité : les deux parties ne sont pas symétriques comme le ferait attendre la répétition de *pars*. — ³ *Meminissent modo avaritiæ*, etc. Voyez le développement de cette pensée dans le discours de Galgacus.

inexperta esse supplicia, nescia⁷ tributa; quæ quando exuerint, irritusque⁸ discesserit ille inter numina dicatus Augustus, ille delectus Tiberius⁹, ne imperitum adolescentulum, ne seditiosum exercitum pavescerent. Si patriam, parentes, antiqua mallent, quam dominos et colonias novas¹⁰; Arminium potius, gloriæ ac libertatis, quam Segestem, flagitiosæ servitutis ducem, sequerentur¹¹.

EX LIBRO II ANNALIUM.

I. VERBA GERMANICI AD MILITES SUOS. Cap. 14. (An de R. 770. — Ap. J.-C. 16.)

Pugnaturus jam cum Arminio Germanicus vocat concionem, et quæ sapientia prævisa aptaque imminenti pugnae disserit :

Non campos modo militi Romano ad prælium bonos, sed, si ratio¹ adsit, silvas et saltus : nec enim immensa barbarorum scuta, enormes hastas inter truncos arborum et enata humo virgulta, perinde haberi, quam pila et gladios et hærentia corpori tegmina. Densarent ictus, ora mucronibus quærerent² : non loriceam Germano³, non galeam, ne scuta quidem ferro nervove⁴ firmata, sed viminum textus, sed tenues, fucatas colore tabulas; primam utcumque aciem hastatam, ceteris præusta aut brevia tela : jam corpus, ut visu torvum et ad brevem impetum validum⁵, sic nulla vulnere patientia : sine pudore flagitii, sine cura ducum abire, fugere : pavidos adversis, inter secunda non